SIN(@

Business & Economics School

UNIDADES CURRICULARES
1.2 Ano
Lingua Estrangeira | — Inglés Il
Legislagdo Turistica
Produtos Turisticos
Organizagdo e Politica do Turismo
Patriménio Cultural e Natural
Métodos Quantitativos
2.2 Ano
Mercados e Destinos Turisticos
Contabilidade e Finangas das Empresas Turisticas
Gestdo e Sustentabilidade de Recursos Turisticos
Gestdo de Agéncias de Viagens e Operadores Turisticos
Lingua Estrangeira Il - Francés
3.2 Ano
Desenvolvimento e Planeamento de Projetos Turisticos
Etica, Responsabilidade Social e Cidadania

Empreendedorismo e Inovagdo no Turismo

Gestdo Estratégica (c/ 22 GRH)

Projeto Empresarial de Turismo

Diregdo de Servigos Académicos
Lisboa, 25 de junho de 2025

DATA DO EXAME

10/07/2025
04/07/2025
08/07/2025
11/07/2025
30/06/2025
03/07/2025

04/07/2025
08/07/2025
07/07/2025
09/07/2025
02/07/2025

01/07/2025
07/07/2025
03/07/2025

10/07/2025

11/07/2025

Ano Letivo 2024/2025
Exames de Recurso / Melhoria de Nota — 22 Semestre
De 30/06 a 11/07 de 2025

DIA DA SEMANA

Quinta-Feira
Sexta-Feira
Terga-Feira
Sexta-Feira

Segunda-Feira

Quinta-Feira

Sexta-Feira
Terga-Feira
Segunda-Feira
Quarta-Feira

Quarta-Feira

Terga-Feira
Segunda-Feira

Quinta-Feira

Quinta-Feira

Sexta-Feira

LICENCIATURA EM GESTAO DO TURISMO

HORARIO

09h00 - 11h00
14h00 - 16h00
09h00 — 11h00
14h00 - 16h00
14h00 - 16h00
14h00 - 16h00

09h00 — 11h00
09h00 — 12h00
09h00 — 11h00
09h00 — 11h00
14h00 - 16h00

09h00 — 11h00
11h30-13h30
11h00 - 13h00

14h00 - 16h00

09h00 — 11h00

DOCENTE

Prof. Doutor Miguel Araujo Oliveira
Prof. Doutor Jodao Miguel Caldeira Heitor
Prof. Doutor Tiago Arruda Ferreira Marques Lopes
Prof. Doutor Jodo Miguel Caldeira Heitor
Prof. Doutor Paulo Fernandes Nobre da Costa Vargas Revés

Prof.2 Doutora Rosa Isabel Costa Vicente Rodrigues

Prof. Doutor Jodo Miguel Caldeira Heitor
Prof. Doutor Rui Manuel Teixeira Santos Dias
Prof.2 Doutora Ana Isabel Indcio Gomes da Silva
Prof.2 Doutora Ana Isabel Indcio Gomes da Silva

Mestre Arlete Maria Videira Teixeira

Prof. Doutor Tiago Arruda Ferreira Marques Lopes
Prof. Doutor Ricardo Jorge Pinto Lopes Ferro

Prof.2 Doutora Ana Isabel Indcio Gomes da Silva

Prof. Doutor Paulo Caldas | Prof. Doutor Miguel Varela
Prof. Doutor Jorge Vasconcellos e Sa | Prof. Doutor
Agostinho Silva
Pro. Doutor Jodo Miguel Caldeira Heitor |
Prof. Doutor Tiago Arruda Ferreira Marques Lopes



