

LICENCIATURA EM GESTÃO DO TURISMO

Ano Letivo 2024/2025 Exames de Recurso / Melhoria de Nota – 2º Semestre De 30/06 a 11/07 de 2025

UNIDADES CURRICULARES	DATA DO EXAME	DIA DA SEMANA	HORÁRIO	DOCENTE
1.º Ano				
Língua Estrangeira I — Inglês II	10/07/2025	Quinta-Feira	09h00 - 11h00	Prof. Doutor Miguel Araújo Oliveira
Legislação Turística	04/07/2025	Sexta-Feira	14h00 – 16h00	Prof. Doutor João Miguel Caldeira Heitor
Produtos Turísticos	08/07/2025	Terça-Feira	09h00 – 11h00	Prof. Doutor Tiago Arruda Ferreira Marques Lopes
Organização e Política do Turismo	11/07/2025	Sexta-Feira	14h00 – 16h00	Prof. Doutor João Miguel Caldeira Heitor
Património Cultural e Natural	30/06/2025	Segunda-Feira	14h00 – 16h00	Prof. Doutor Paulo Fernandes Nobre da Costa Vargas Revés
Métodos Quantitativos	03/07/2025	Quinta-Feira	14h00 – 16h00	Prof. ^a Doutora Rosa Isabel Costa Vicente Rodrigues
2.º Ano				
Mercados e Destinos Turísticos	04/07/2025	Sexta-Feira	09h00 - 11h00	Prof. Doutor João Miguel Caldeira Heitor
Contabilidade e Finanças das Empresas Turísticas	08/07/2025	Terça-Feira	09h00 – 12h00	Prof. Doutor Rui Manuel Teixeira Santos Dias
Gestão e Sustentabilidade de Recursos Turísticos	07/07/2025	Segunda-Feira	09h00 – 11h00	Prof.ª Doutora Ana Isabel Inácio Gomes da Silva
Gestão de Agências de Viagens e Operadores Turísticos	09/07/2025	Quarta-Feira	09h00 – 11h00	Prof.ª Doutora Ana Isabel Inácio Gomes da Silva
Língua Estrangeira II - Francês	02/07/2025	Quarta-Feira	14h00 – 16h00	Mestre Arlete Maria Videira Teixeira
3.º Ano				
Desenvolvimento e Planeamento de Projetos Turísticos	01/07/2025	Terça-Feira	09h00 - 11h00	Prof. Doutor Tiago Arruda Ferreira Marques Lopes
Ética, Responsabilidade Social e Cidadania	07/07/2025	Segunda-Feira	11h30 – 13h30	Prof. Doutor Ricardo Jorge Pinto Lopes Ferro
Empreendedorismo e Inovação no Turismo	03/07/2025	Quinta-Feira	11h00 – 13h00	Prof. ^a Doutora Ana Isabel Inácio Gomes da Silva
Gestão Estratégica (c/ 2º GRH)	10/07/2025	Quinta-Feira	14h00 – 16h00	Prof. Doutor Paulo Caldas Prof. Doutor Miguel Varela Prof. Doutor Jorge Vasconcellos e Sá Prof. Doutor Agostinho Silva
Projeto Empresarial de Turismo	11/07/2025	Sexta-Feira	09h00 – 11h00	Pro. Doutor João Miguel Caldeira Heitor Prof. Doutor Tiago Arruda Ferreira Marques Lopes